
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 1/450/14.01.2025 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 450/14.01.2025. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Ligia Petrică, înreg. cu nr. 31346/19.11.2024, privind menținerea 

calității de titular în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, după împlinirea 

vârstei de pensionare, până la finalul anului universitar 2024-2025. 

Art. 2. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 165/09.01.2025, 

privind posibilitatea ca, într-un cuantum de 25% din numărul lucrărilor cu autor principal, pentru solicitanții din 

afara IOSUD - Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, să fie acceptate și cele cu 

contribuție egală (al doilea autor și/sau al doilea autor de corespondență) pentru cei care doresc să susțină teza de 

abilitare în cadrul IOSUD - Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea înființării programului de studii universitare de masterat ,,Toxicologia drogurilor și plantelor 

cu efect psihotrop”, domeniul Farmacie, durata 2 ani, 120 de credite ECTS, avizată în Consiliul Facultății de 

Farmacie în data de 09.01.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, Decan al Facultății de Farmacie, nr. 

DFF/7/414/14.01.2025, privind depunerea la ARACIS a dosarului de evaluare periodică pentru programul de 

studii Farmacie, precum și plata tarifului aferent. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea componenței comisiei de evaluare și asigurare a calității pe Facultatea de Asistență Medicală 

(CEACF - AM), după cum urmează: 

Președinte: Asist. univ. dr. Manta Bogdan 

Membri :  

 Asist. univ. dr. Vastag Zsolt 

 Asist. univ. dr. Mușuroi Silvia Ioana 

 Asist. univ. dr. Mânea Horațiu Cristian 

 Dr. Borugă Valeriu Ioan (reprezentant angajator) 

 Ing. Grecu Gruia, Director Tehnic UMFVBT 

 Stud. Vodă Ioana Cosmina 

      Secretar: Asist. univ. dr. Goje Greta 

Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 6. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Georgescu Alina Florina, nr. 34315/20.12.2024, privind 

acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii 

Doctorale Medicină, avizată favorabilă în ședința CSUD, conform HCSUD nr. 1/160/09.01.2025, având în vedere 

atestatul de abilitare obținut în domeniul Medicină, conform Ordinului M.E. nr. 7672/05.12.2024. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Marc Monica Steluța, nr. 178/09.01.2025, privind acceptarea ca 

membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale 

Medicină, avizată favorabilă în ședința CSUD, conform HCSUD nr. 1/160/09.01.2025, având în vedere atestatul 

de abilitare obținut în domeniul Medicină, conform Ordinului M.E. nr. 7673/05.12.2024. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 8. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Gogu Anca Elena, nr. 34346/23.12.2024, privind acceptarea 

ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale 

Medicină, avizată favorabilă în ședința CSUD, conform HCSUD nr. 1/160/09.01.2025, având în vedere atestatul 

de abilitare obținut în domeniul Medicină, conform Ordinului M.E. nr. 7671/05.12.2024. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 9. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Gafencu Mihai, nr. 177/09.01.2025, privind acceptarea ca 

membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale 

Medicină, avizată favorabilă în ședința CSUD, conform HCSUD nr. 1/160/09.01.2025, având în vedere atestatul 

de abilitare obținut în domeniul Medicină, conform Ordinului M.E. nr. 7667/05.12.2024. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 10. Aprobarea Statului de funcții pentru personalul didactic auxiliar și administrativ din cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, valabil la data de 01.01.2025. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 11. Aprobarea solicitării d-nei ec. Stepan Mihaela, Contabil șef, nr. 34366/23.12.2024, privind propunerile 

de buget pentru anul 2025 și previziunile pentru perioada 2026-2028. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea listelor cu posturile didactice de asistent universitar, propuse a fi scoase la concurs  pe 

perioadă determinată la Facultățile de Medicină, Medicină Dentară, Farmacie și Asistență Medicală, avizate de 

Consiliul Facultăților, având în vedere solicitările decanatelor facultăților  nr. DFF/3/210/10.01.2025, nr. 

DFMD/12/296/13.01.2025, nr. DFM/6/316/13.01.2025 și nr. 325/13.01.2025.  

Art. 13. Aprobarea Procedurii operaționale privind derularea misiunilor de consiliere formalizată în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 14. Aprobarea recuperării zilei de 2 mai 2025, până la data de 31 mai 2025, prin prelungirea corespunzătoare 

a timpului de lucru, cu maximum o oră  pe zi. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei ec. Stepan Mihaela, Contabil șef, nr. 88/08.01.2025, privind acoperirea 

deficitelor în valoare de 15.075.631,75 lei la sursa F, respectiv de 390.687,19 lei la sursa D, înregistrate după 

efectuarea operațiunilor de închidere în trezorerie a conturilor de venituri și cheltuieli ale anului 2024, din 

excedentul anilor precedenți.   

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei ec. Stepan Mihaela, Contabil șef, nr. 91/08.01.2025, privind utilizarea sumei 

de 29.058.000 lei, din excedentul anilor precedenți, pentru acoperirea golurilor temporare de casă ale universității. 

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, nr. 216/10.01.2025, privind acordarea din 

excedentul bugetar al anului precedent a sumei de 150 lei aferentă co-finanțării, din veniturile proprii ale 

universității, a proiectului cu titlul ,,Stagii pentru studenți pregătiți pentru provocările de mâine, nr. contract 

G2024-67613/25.10.2024”, cod proiect SMIS 317682, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian 

Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, nr. 217/10.01.2025, privind acordarea din 

excedentul bugetar al anului precedent a sumei de 764 lei aferentă co-finanțării, din veniturile proprii ale 

universității, a proiectului cu titlul ,,ORALERT 2025: Equal access to innovative acreening solutions for oral 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

HPV”, cod JEMS RORS00267, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector 

pentru cercetarea științifică. 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Fira Mlădinescu, nr. 326/13.01.2025, privind acordarea 

din excedentul bugetar al anului precedent a sumei de 25 lei aferentă co-finanțării, din veniturile proprii ale 

universității, a proiectului cu titlul ,,Victor Babeș Timișoara – Spital și Universitate în parteneriat strategic pentru 

promovarea angajabilității studenților și absolvenților de studii universitare în domeniul medical, prin programe 

sustenabile de formare și dezvoltare a competențelor  profesionale și transversale: stagii de practică/programe de 

învățare la locul de muncă, programe de formare/educaționale corelate cu piața muncii”, cod proiect 313370, 

avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 20. Aprobarea solicitării d-lui ș.l. dr. Dorel Ionel Popovici, nr. 215/10.01.2025, privind acordarea din 

excedentul bugetar al anului precedent a sumei de 132,16 lei aferentă co-finanțării, din veniturile proprii ale 

universității, a proiectului cu titlul ,,OncoBridge – Facilitarea tranziției studenților către o viață profesională activă 

în domeniul onco-paliației”, cod proiect 318057, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 21. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr.  Duță Ciprian Constantin, nr. 327/13.01.2025, manager de 

proiect al proiectului cu titlul “EduCare: Improving RORS equal access to training in cutting-edge minimally 

invasive surgical procedures”, Jems project code RORS00302, subsidy contract nr. 278408/16.12.2024, co-

financing contract nr. 278427/16.12.2024, finanțat în cadrul Programului Interreg IPA România-Serbia 2021-

2027, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare, 

prin întocmirea unui Act adițional la Contractul  de muncă aferent funcției de bază, avizată favorabil de către d-

nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică și DRU. 

Art. 22. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Negrea Ghiulai, nr. 408/14.01.2025, director al 

proiectului cu titlul ,, Investigații complexe privind impactul nanoparticulelor de aur și acid betulinic asupra 

biomarkerilor de tip gangliozdic specifici melanomului malign”, cod proiect PN – IV – P2 – 2.1 – TE – 2023 – 

1790, privind angajarea personalului care va face parte din echipa proiectului, nominalizat în cererea de finanțare, 

avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică și 

DRU. 

Art. 23. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, prorector pentru probleme social 

administrative și conf. univ. dr. Vlad Cristian Sebastian, manager proiect, nr. 415/14.01.2025, privind anexele 

revizuite necesare pentru răspunsul la clarificări pentru proiectul de investiții cu titlul ,,Creșterea performanței 

învățământului medical din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin 

investiții orientate către viitor”, prioritatea 2, proiect ce va fi finanțat prin programul Regional Vest 2021-2027, 

Prioritate 6 – O regiune educativă și atractivă. Apel de proiecte PRV/6.1/D/1, astfel: 

 Hotărâre de aprobare a proiectului și a cheltuielilor legate de proiect; 

 Principalii indicatori tehnico – economici; 

 Studiul de oportunitate; 

 Lista echipamente, lucrări și servicii, 

 Nota de fundamentare a costurilor salariale/oră/experți din cadrul activităților de tip FSE+; 

 Înlocuirea d-nei ec. Loredana Onorica Baloșin, manager financiar al proiectului, cu d-na ec. Stepan 

Mihaela.   

Art. 24. Aprobarea solicitării d-nei Mihai Diana Maria, Șef Serviciu Activități Editoriale – Editura ,,Victor 

Babeș”, nr. 255/10.01.2025, privind modificarea prețului comisionului unic de editare pentru cărți, lucrări de 

doctorat și lucrări de abilitare, perceput în cadrul editurii, de la suma de 416,5 lei (inclusiv TVA) la suma de 450 

lei (inclusiv TVA).    

Art. 25. Aprobarea solicitării d-nei Mihai Diana Maria, Șef Serviciu Activități Editoriale – Editura ,,Victor 

Babeș”, nr. 256/10.01.2025, privind achiziționarea unei case de marcat în cadrul editurii sau la casierie,  pentru 

achitarea comisioanelor editurii.    

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

Art. 26. Aprobarea continuării colaborării media pentru servicii de promovare și publicitate în cotidianul 

www.observatordetimiș.ro, până la data de 31.12.2025, contravaloarea sumei de 1200 de lei/lună.   

Art. 27. Respingerea solicitării d-lui conf. univ. dr. Iulian Alexandru Blidișel, a d-lui conf. univ. dr. Christian 

Dragoș Banciu, a d-nei conf. univ. dr. Dana Cristina Bratu, a d-lui conf. univ. dr. Marius Leretter și a d-nei conf. 

univ. dr. Roxana Buzatu, nr. 351/13.01.2025, privind derogarea de la calendarul general de concurs, în vederea 

prelungirii termenului de validare a dosarelor. 

Art. 28. Aprobarea solicitărilor d-lui Fiat Filip, Director General Administrativ, nr. 187/10.01.2025 și nr. 

413/14.01.2025, privind acordarea unui salariu diferențiat, în procent de 25% din salariul de bază/lună, în perioada 

01.02.2025 – 31.12.2025, avizate favorabil de către Oficiului juridic, pentru: 

 d-na Gheorghiță Romina Claudia, încadrată pe postul de îngrijitoare în cadrul Direcției Social 

Administrative, din data de 01.10.2024; 

 d-na Tătaru Elena Valentina, încadrată pe postul de portar în cadrul Direcției Social Administrative, din 

data de 30.09.2024. 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei ing. Grațiela Filip, Director social administrativ, nr. 142/09.01.2025, privind 

acordarea sporului de condiții vătămătoare pentru d-na Băcilă Mihaela, transferată  pe postul de îngrijitoare, 

începând cu data de 01.01.2025, la Disciplina Morfopatologie, clădirea Medicina I, avizată favorabil de către 

Oficiului juridic. 

Art. 30. Respingerea solicitării d-lui asist. univ. dr. Claudiu Bârsac, nr. 31173/19.12.2024, privind decontarea 

cheltuielilor pentru zborurile Timișoara – Praga, respectiv Praga - Malta, având în vedere participarea, în perioada 

21-23.06.2024 la examenul european pentru diploma Europeană în Anestezie și terapie intensivă EDAIC2, în 

calitate de examinator.  

Art. 31. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Daniela Șilindean, nr. 163/09.01.2025, privind decontarea 

cheltuielilor de deplasare  pentru participarea a două cadre didactice si 10 studenți, în perioada 09.03.2025 – 

14.03.2025, la EH Ludwigsburg, Germania, în cadrul proiectului Erasmus + Blended intensive programme – BIP 

(2025), cu tema Inclusion, contravaloarea sumei de aproximativ 10790 de euro.  

Art. 32. Aprobarea, în principiu, a încheierii unui parteneriat între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și Societatea Română pentru Oligoelemente în Medicină (SROM), pentru participarea și 

co-organizarea conferinței internaționale 9Th FESTEM 2025, care va avea loc în perioada 28.05.2025 – 

31.05.2025, la Timișoara.  

Art. 33. Aprobarea referatului de necesitate nr. 90/10.01.2025, privind decontarea taxei de membru ADEE 2025, 

contravaloarea sumei de 650 de euro, solicitant: prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu, Decan al Facultății de 

Medicină Dentară. 

Art. 34. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, 

nr. 382/14.01.2025, privind scoaterea la concurs a postului vacant existent în cadrul Compartimentului de 

Cercetare și Management al Granturilor, post ale cărui atribuții sunt unice.  

Art. 35. Respingerea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Negrea Ghiulai, Director al Departamentului II – 

Facultatea de Farmacie, nr. 314/13.01.2025, privind demararea procedurii de scoatere la concurs a postului vacant 

de secretar departament din cadrul Departamentului II – Facultatea de Farmacie.  

Art. 36. Aprobarea solicitării d-lui Dumitrășcuță Mircea, angajat pe postul de portar, nr. 308/13.01.2025, privind 

prelungirea contractului individual de muncă, pentru 1 an, începând cu data de 24.02.2025, având în vedere avizul 

favorabil din partea d-lui Minda Laurențiu, Șef Serviciu Pază și PSI.   

Art. 37. Nominalizarea d-lui Dobrișan Dumitru în calitatea de avertizor de integritate în cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, la propunerea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 38. În vederea întocmirii orarelor, la alocarea sălilor, se vor prioritiza următoarele tipuri de activități: 

 Activități cu studenții (ciclul licență, respectiv licență și master comasat), pentru toate tipurile de ore, în 

următoarea ordine: curs, seminar, laborator, lucrări practice, proiect. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.observatordetimiș.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

 Activități cu studenții (ciclul master), pentru toate tipurile de ore, în următoarea ordine: curs, seminar, 

laborator, lucrări practice, proiect; 

 Activități cu rezidenții.  

Art. 39. Aprobarea solicitărilor pentru susținerea examenului de licență, avizate de decanii facultăților, 

astfel: 

 Solicitarea nr. 53/08.01.2025, privind susținerea examenului de licență, în sesiunea februarie 2025, la 

programul de studii Medicină; 

 Solicitarea nr. 29/09.01.2025, privind susținerea examenului de licență, în sesiunea februarie 2025, la 

programul de studii Medicină; 

 Solicitarea nr. 263/10.01.2025, privind susținerea examenului de licență, în sesiunea februarie 2025, la 

programul de studii Tehnică dentară; 

Art. 40. Aprobarea cererilor de întrerupere a studiilor, avizate de decanii facultăților, astfel: 

 Solicitarea nr. 56/08.01.2025, anul III (2024-2025), privind întreruperea studiilor universitare, programul 

de studii Medicină, pentru anii universitari 2024-2025, 2025-2026; 

 Solicitarea nr. 47/08.01.2025, anul I (2024-2025), privind întreruperea studiilor universitare, programul 

de studii Medicină, pentru anul universitar 2024-2025; 

Art. 41. Aprobarea cererilor de retragere, avizate de decanii facultăților, astfel: 

 Solicitarea nr. 4/03.01.2024, anul IV (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, programul 

de studii Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 34611/30.12.2024, anul IV (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 147/09.01.2025, anul IV (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 300/13.01.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Asistență Medicală Generală; 

Art. 42. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire.  

 

 

 

 

 

 

 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

